
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 523 della seduta del 14 novembre 2019 
 
 
Oggetto: Variazione compensativa al bilancio finanziario gestionale – annualità 2020 nell’ambito 
della Missione U.01 – Programma 07 “Elezioni e consultazioni popolari” – Dipartimento Presidenza 
(389885 391879) 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ______________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente  X 

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che con l’approvazione della legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 recante “Norme per 
l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale” e visto il proprio Statuto, 
la Regione Calabria si è dotata di una propria legge elettorale, fatta salva la responsabilità nelle 
materie che la legge riserva in via assoluta allo Stato (ordine pubblico, liste elettorali, ecc); 
 
Tenuto conto che ai sensi del combinato disposto della legge 17/2/1968, n.108 “Norme per la 
elezione dei Consigli regionali delle Regioni a statuto normale”, della Legge 23/2/1995, n. 43 
“Nuove norme per le elezioni regionali delle Regioni a statuto ordinario e, in particolare, dell’art.17 
della L.23/4/1976 n. 136 recante “Riduzione dei termini e semplificazione del procedimento 
elettorale” le spese elettorali per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni regionali 
sono a carico dell’ Ente cui si riferiscono le elezioni ovvero delle rispettive Regioni; 
 
Atteso che, per quanto sopra evidenziato, pertanto, le spese elettorali per l’organizzazione tecnica 
e l’attuazione delle elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale della Calabria 
sono poste a carico del bilancio regionale e che, vista l’imminente scadenza della decima 
legislatura, si terranno presumibilmente il 26 gennaio 2020; 

 
Constatato che per le esigenze scaturenti dal necessario avvio delle attività e procedure 
amministrative volte a consentire l’elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale 
della Calabria da espletarsi nell’anno 2020, nel bilancio di previsione 2019 - 2021 – annualità 
2020, nell’ambito della Missione U.01 Programma 01.07, è stata allocata la somma di euro 
8.000.000,00 sul capitolo U0100210401 del bilancio gestionale approvato con la Dgr n. 649 del 21 
dicembre 2018; 
 
Considerato che: 
- per quanto nelle premesse riportato ovvero per assicurare il regolare svolgimento delle 

operazioni elettorali, con la nota n. 389885 dell’11 novembre 2019, integrata con successiva 
nota n. 391879 del 13 novembre 2019, il Dirigente generale del Dipartimento Presidenza ha 
richiesto, in base alle specifiche esigenze e alle tipologie di spesa da sostenere, la corretta 
allocazione delle sopra richiamate risorse finanziarie in relazione alle pertinenti voci del piano 
dei conti finanziario attraverso una variazione compensativa di riduzione dello stanziamento del 
capitolo U0100210401 associato al Piano dei conti finanziario “Altre spese per consultazioni 
elettorali dell’Ente” per l’importo di euro 6.700.000,00 e contestuale allocazione di detto importo  
sui capitoli di nuova istituzione U0100210402 per l’importo di euro 5.700.000,00 e 
U0100210403 per l’importo di euro 1.000.000,00; 

- nell’ambito del limite massimo di spesa pari a 8 milioni di euro per l’annualità 2020, sarà 
comunque possibile rimodulare, entro il termine perentorio stabilito per legge del 30 novembre 
2019, i costi relativi a ciascuna attività per come già individuati dal competente dipartimento 
Presidenza, nel caso si dovessero presentare esigenze diverse rispetto a quanto già stimato 
dal medesimo dipartimento regionale con le note 389885 e 391879; 
 

Evidenziato che, conformemente a quanto richiesto con la nota 389885, la gestione delle 
suddette risorse dovrà essere attribuita, ciascuna per la parte di propria competenza, ai 
Dipartimenti Organizzazione Risorse Umane, Avvocatura e Presidenza; 
 
Ritenuto,  necessario, pertanto apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della 
spesa: 
- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui alla 

deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 649 
del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato nell’ Allegato B, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 



 
Dato atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al 
Tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii; 
  
Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126; 

- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 con la quale è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2019; 

- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118); 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 
(art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118); 

 
Visti gli Allegati  A e B che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
Preso atto: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione trova 
copertura sul capitolo di bilancio U0100210401 - l’annualità 2020;  

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi;  

 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
- di istituire i capitoli di spesa U0100210402 e U0100210403 nell’ambito Missione U.01 

Programma 01.07  
- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 – 

annualità 2020 -  di cui alla deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, le variazioni riportate 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

- di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 649 del 21 dicembre 2018, le variazioni riportate nell’Allegato B, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

- ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al Tesoriere 
ai sensi dell’art. 10, comma 4 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento “Organizzazione Risorse Umane”, “Avvocatura” e “Presidenza”;   



-  di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

  F.to Avv. Ennio Antonio Apicella     F.to On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________ al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

103 +0,00 +0,00 -6.700.000,00 -6.700.000,00 +0,00

100 +0,00 +0,00 -6.700.000,00 -6.700.000,00 +0,00

07 +0,00 +0,00 -6.700.000,00 -6.700.000,00 +0,00

01 +0,00 +0,00 -6.700.000,00 -6.700.000,00 +0,00

+0,00 +0,00 -6.700.000,00 -6.700.000,00 +0,00

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO A alla deliberazione n. 523 del 14 novembre 2019

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestionePROGRAMMA 07 - Elezioni e consultazioni popolari - 

Anagrafe e stato civile

TITOLO 1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 07 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+0,00 -5.700.000,00 +0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

SPESA

 

ALLEGATO B alla deliberazione n. 523 del 14 novembre 2019

-6.700.000,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PRESIDENZA

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0107 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +0,00

+0,00

 - 

U.1.03.02.99.000

 - SPESE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE (ARTT. 3 E 21 DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 1968, N. 108 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI)

Risorse Autonome

U0100210403 02000 +0,00 +0,00 +1.000.000,00

U0100210401 02000 +0,00 +0,00

+0,00

 - 

U.1.03.01.02.000

 - SPESE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE - ALTRI BENI DI CONSUMO (ARTT. 3 E 21 DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 1968, N. 108 E SUCCESSIVE 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI)
Risorse Autonome



+0,00 +5.700.000,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0107 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile +0,00

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U0100210402 02000 +0,00 +0,00 +5.700.000,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (ARTT. 3 E 21 DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 

1968, N. 108 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI)
Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PRESIDENZA +0,00


	1 Delibera elezioni 389885.pdf (p.1-4)
	A elezioni.pdf (p.5)
	B elezioni.pdf (p.6-7)

